
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DAFIST 

Determina n.     5837     del 15.10.2021 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 

OGGETTO: integrazione determina n. 5797 del 14.10.2021 per servizio di ristorazione nell’ambito del 
Convegno Tiziano Mannoni: attualità e sviluppi di metodi e idee della sua attualità e di diversi problemi aperti 
Genova Codice c.i.g. CIG Z223370C22 

PREMESSO che nella giornata del 14 e 15 ottobre 2021, si terrà a Genova il Convegno Tiziano Mannoni: 
attualità e sviluppi di metodi e idee della sua attualità e di diversi problemi aperti Genova,  
organizzato dalla Prof.ssa  Anna Maria Stagno (DAFIST), Anna Boato (DAD), con gli altri 
componenti del comitato scientifico Claudio Capelli, Anna Decri, Marco Del Soldato, Enrico 
Giannichedda, Marco Milanese, Fabio Negrino, Giovanni Murialdo, Giovanni L. Pesce, Daniela 
Pittaluga, Juan Antonio Quiros Castillo, Rita Vecchiattini; 

RITENUTO necessario integrare la determina Rep. n. 5797 del 20.10.2021 per l’importo di n. 3 cene per 
i relatori del convegno modificando il totale dell’affidamento da € 600,00 a € 690,00 (iva 10% 
compresa); 

VISTO il parere favorevole all’acquisizione del servizio del Direttore del Dipartimento; 
VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato dal Decreto Legge 

16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”), 
coordinato con la legge di conversione n. 120 dell’11 settembre 2020 che all’art. 2 prevede 
di procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 
75.000 euro; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi ad 
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

CONSIDERATO che in riferimento alla L. 208/2015 art. 1, comma 502, trattandosi di acquisti di importo 
inferiore ai 1.000 Euro, si procede extra MEPA; 

CONSIDERATO che il servizio richiesto è funzionale alle esigenze dell’evento, rispettando quanto stabilito dal 
Regolamento spese rappresentanza Emanato D.R. n. 3169 del 03.10.2016 come modificato 
dal D.R. n. 442 del 04.02.2020 Pubblicato in albo informatico di Ateneo il 04.02.2020 – in 
vigore dal 19.02.2020  

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto e che non essendo stati riscontrati i 
suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e conseguentemente 
non sussistono costi per la sicurezza; 

  

VISTO 

 il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti; 

 l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120 dell’11/09/2020 (conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020; 

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
(ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 



 
 

 il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs 50/2016; 

 il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

 la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

 l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le direttive 
organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il decreto legislativo 
9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012. 

DETERMINA 

1. di integrare, per i motivi indicati in premessa, l’importo dell’affidamento a IL CADRAIO P.IVA 
02218490999 per €    81,82 (esclusa  IVA 10%) , per un totale complessivo di 627,27 (esclusa iva 10%) 
mediante l’aggiunta di n. 3 relatori nell’ambito del convegno Tiziano Mannoni: attualità e sviluppi di 
metodi e idee della sua attualità e di diversi problemi aperti Genova”, CIG Z223370C22 

2. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 690,00 (IVA 10% compresa sul Progetto: 
100016-2021-AS-DIP_001 di cui è titolare prof. Stagno del budget 2021; 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 

5. di assegnare le funzioni di RUP, a Giovanni Bellocchio.  
 
Il Responsabile Amministrativo 
       Giovanni Bellocchio 
___(F.to digitalmente)___ 


